
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DO 12 GRUPAMENTO DE ENGENHARIA 

(12  Grupamento de Engenharia! 1955) 
GRUPAMENTO GENERAL LYRA TAVARES 

DIEx n9  232 - Almox/21-STI Cmdo 12 Gpt E 

EB: 64278.016286/2022-91 

João Pessoa, PB, 24 de agosto de 2022. 

Do Chefe do Setor de Material 

Ao Sr Fiscal Administrativo do Cmdo 12  Gpt E 

Assunto: solicitação de material já licitado 

Rfr: Art. 13 das Instruções Gerais para realização 

de licitações no Comando do Exército (IG 12-02). 

1. Nos termos do contido no Art. 13 das Instruções Gerais para realização de licitações no Ministério do Exército - 

Port Min n2  305, de 24 MAIO 95 (IG 12-02), solicito gestões junto ao Ordenador de Despesas, no sentido de aprovar a 

aquisição dos materiais abaixo discriminados: 

2. A presente demanda tem como finalidade à aquisição de material para a Seção de Tecnologia da Informação 

(STI) do Comando do 12 Grupamento de Engenharia (Cmdo 12  Gpt E, consoante as justificativas abaixo: 
a. A STI Cmdo 12 Gpt E é responsável pela manutenção dos microcomputadores da no âmbito do Cmdo 10  Gpt E 

e da Companhia de Comando do Comando do 12  Grupamento de Engenharia (Cia C/12  Gpt E); e 

b. Os materiais supramencionados serão utilizados para atender a necessidade da STI, quanto a manutenção dos 
microcomputadores da Cmdo 12  Gpt E e da Cia C/12  Gpt E, visando a melhorar a qualidade do desempenho deste 
equipamentos. 

Chefe do Setor de Material do Cmdo 12  Gpt E 

CNPJ: 30.948.812/0001-24 - RL INFORMÁTICA LTDA 

TEM N2 DA LICITAÇÃO ESPECIFICAÇÃO DETALHADA QNT UND VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

Pregão n2 8/2022 
20 Caixa de som para computador 8 Und R$ 67,42 R$ 539,36 

UASG n2 160176 

Pregão n28/2022 
89 Teclado USB para computador 16 Und R$ 63,89 R$ 1.022,24 

UASG n2 160176 

CNPJ: 08.388.921/0001-85 - MIKROSHOP COMERCIO SOLUCÕES E TECNOLOGIA LTDA 

ITEM N2 DA LICITAÇÃO ESPECIFICAÇÃO DETALHADA QNT UND VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

Pregão n2 8/2022 Conjunto atualização 
24 2 Und R$ 122,90 R$ 245,80 

UASG n2 160176 microcomputador 

CNPJ: 36.924.105/0001-84 —WS INFORTEC COMERCIO LTDA 

TEM N2 DA LICITAÇÃO ESPECIFICAÇÃO DETALHADA QNT UND VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

Pregão n28/2022 
51

UASG n2 160176
Unidade Disco 4 Und R$ 326,00 R$ 1.304,00 

Valor Total R$ 3.111,40 

Auxiliar do Setor de Matrial do Cmdo 1°  Gpt E 

Visto: 

Em 24/08/2022 

Fisc Adm 
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DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS: 

1. Autorizo a aquisição dos materiais supracitados; 

2. Verificar o processo licitatório correspondente; 

3. Utilizar o seguinte recurso da 2022NC004572; 

4. A SALC tome as providências cabíveis de acordo com as normas em vigor. 

Quartel-General em João Pessoa, PB, 24 de agosto de 2022. 

Ordenador de Despesas do Cmdo do 12  Gpt E 

1118222022 
- BICENTENÁRIO DA INDEPENDÊNCIA DO BRASIL SOBERANIA E LIBERDADE! 
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UG : 160073 31Mar22 09:4 

- 
S1AF12022-CONTABIL-DEMONSTRA-CONRAZAO (CONSULTA RAZAO POR C. CONTABIL) (FIr& 

09/08/22 0938 USUARIO:

DATA EMISSAO : 31Mar22 VALORIZACAO : 31Mar22 NUMERO : 2022NC004572 
UG EMITENTE : 160073 - DIRETORIA D GESTAO ORCAMENTARIA - GESTOR 
GESTAO EMITENTE : 00001 - TESOURO NACIONAL 
UG/GESTAO FAVORECIDA : 160176 / 00001 - CMDO 10  GPT E 
OBSERVACAO 

TTENDE DESPESAS INDIRETAS ABR A JUN/22 - TED 01/2022 OP CARRO PIPA 
DOC REF: DIEX 2440 - COTER 30 MAR 22,NC000917 - EME, DE 29MAR22; 
PRAZO PARA EMPENHO: 30 JUN 22 

NUM. TRANSFERENCIA : 1AAHGR 

EV. ESF PTRES FONTE ND SB UGR P1 V A L O R 
300065 1 174399 0100000000 339030 530012DF0000HSAP3 10.797,70 

-jK 

. 
LANCADO POR : 

PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA 

. 
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Ministério da Economia 
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Gestão 

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF 

Declaração 
Declaramos para os fins previstos na Lei n 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a 
situação do fornecedor no momento é a seguinte: 

Dados do Fornecedor 
CNPJ: 30.948.812/0001-24 DUNS®: 947719348 
Razão Social: RL INFORMATICA LTDA 

ANome Fantasia: RL INFORMATICA 
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 18/07/2023 
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA 
MEl: Não 
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno 

Ocorrências e Impedimentos 
Ocorrência: Consta 
Impedimento de Licitar: Nada Consta 
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta 
Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta 

Níveis cadastrados: 

1 - Credenciamento 

A II - Habilitação Juridica 

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal 

Receita Federal e PGFN Validade: 15/01/2023 
FGTS Validade: 19/09/2022 
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 21/02/2023 

W - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal 

Receita Estadual/Distrital Validade: 22/11/2022 
Receita Municipal Validade: 23/10/2022 

V - Qualificação Técnica 

VI - Qualificação Econômico-Financeira 

Validade: 31/05/2023 

Emitido em: 26/08/2022 07:31 

Ass: 

1 de 1 

  

  





9! 131F1 
Sistema Integrado 
de Adrniniatraçào Rnarcemra 
do Governo Federal 

Data e hora da consulta: 26/0812022 08:51:13 

Usuário: 36684619372 

Cadastro informativo de Créditos Não-Quitados - CAD1N 
CPFICNPJ: Título: Situação Total de Registros O 
30948812 RL INFORMATICA LTDA Adimplente Há até 30 dias: 

Há mais de 30 dias: 

     

r Código 

    

Credor DMorade 

  

    

* Registros incluídos há até 30 dias. 

1 de 1 
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica 

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas 
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade 
pela veracidade do resultado da consulta é do órgão gestor de cada cadastro consultado. A 
informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil. 

Consulta realizada em: 26/08/2022 07:29:25 

Informações da Pessoa Jurídica: 
Razão Social: RL INFORMATICA LTDA 
CNPJ: 30.948.812/0001-24 

Resultados da Consulta Eletrônica: 
Órgão Gestor: TCU 
Cadastro: Licitantes Inidôneos 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, dique AQUI. 

Órgão Gestor: CNJ 
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 
Administrativa e Inelegibilidade 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, dique AQUI. 

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgâo gestor, dique AQUI. 

Órgào Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, dique AQUI. 

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e 
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racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril 
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, 
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016. 
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Ministério da Economia 
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Gestão 

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF 

Declaração 
Declaramos para os fins previstos na Lei n 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a 
situação do fornecedor no momento é a seguinte: 

Dados do Fornecedor 
CNPJ: 08.388.921/0001-85 DUNS®: 898706332 
Razão Social: MIKROSHOP COMERCIO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA 
Nome Fantasia: MIKROSHOP 
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 21/05/2023 
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA 
MEl: Não 
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno 

Ocorrências e Impedimentos 
Ocorrência: Nada Consta 
Impedimento de Licitar: Nada Consta 
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta 
Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta 

Níveis cadastrados: 
1 - Credenciamento 

II - Habilitação Juridica 

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal 

Receita Federal e PGFN Validade: 01/01/2023 
FGTS Validade: 29/08/2022 
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 25/01/2023 

W - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal 

Receita Estadual/Distrital Validade: 27/09/2202 
Receita Municipal Validade: 27/09/2022 

VI - Qualificação Econômico-Financeira 

Validade: 31/05/2023 

Emitido em: 26/08/2022 07:31 

Ass: 

1 de 1 
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ToukaWsM 
deMruini*ação Financeira GSIRA Ce noFeder  do  

Data e hora da consulta: 26/08/2022 08:51:28 

Usuário: 36684619372 

Cadastro Informativo de Créditos Não-Quitados - CADIN 

CPF/CNPJ: Título: Situação Total de Registros O 

08388921 MIKROSHOP COMERCIO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA Adimplente Há até 30 dias: 

Há mais de 30 dias: 

   

Código Credor DatalHora de Inclusão 

   

* Registros incluídos há até 30 dias. 

1 de 1 
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica 

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas 
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade 
pela veracidade do resultado da consulta é do órgão gestor de cada cadastro consultado. A 
informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil. 

Consulta realizada em: 26/08/2022 07:29:45 

Informações da Pessoa Jurídica: 
Razão Social: MIKROSHOP COMERCIO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA 
CNPJ: 08.388.921/0001-85 

Resultados da Consulta Eletrônica: 
Órgão Gestor: TCU 
Cadastro: Licitantes Inidôneos 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, dique AQUI. 

Órgão Gestor: CNJ 
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 
Administrativa e Inelegibilidade 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, dique AQUI. 

órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, dique AQUI. 

órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, dique AQUI. 

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e 
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racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento lega!: Lei n° 12.965, de 23 de abri! 
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, 
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016. 
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Ministério da Economia 
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Gestão 

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF 

Declaração 
Declaramos para os fins previstos na Lei n 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a 
situação do fornecedor no momento é a seguinte: 

Dados do Fornecedor 
CNPJ: 36.924.105/0001-84 DUNS®: 928127004 
Razão Social: WS INFORTEC COMERCIO LTDA 
Nome Fantasia: WS INFORTEC 
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 09/09/2022 
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA 
MEl: Não 
Porte da Empresa: Micro Empresa 

Ocorrências e Impedimentos 
Ocorrência: Nada Consta 
Impedimento de Licitar: Nada Consta 
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta 
Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta 

Níveis cadastrados: 
1 - Credenciamento 

II - Habilitação Juridica 

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal 

Receita Federal e PGFN Validade: 10/12/2022 
FGTS Validade: 26/08/2022 
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 10/12/2022 

W - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal 

Receita Estadual/Distrital Validade: 03/09/2022 
Receita Municipal Validade: 13/11/2022 

VI - Qualificação Econômico-Financeira 

Validade: 31/05/2023 

Emitido em: 26/08/2022 07:32 1 de 1 

Ass: 
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Sistema Integrado 
de Adininástração Financeira 
do Governo Federal 

 

Data e hora da consulta: 26/08/2022 08:51:42 

Usuário: 36684619372 

Cadastro informativo de Créditos Não-Quitados - CADIN 

CPF/CNPJ: Título: 

36924105 WS INFORTEC COMERCIO LTDA  

Situação Total de Registros O 

Adimplente Há até 30 dias: 

Há mais de 30 dias: 

* Registros ínc!uídos há até 30 dias. 

1 de 1 
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica 

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas 
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade 
pela veracidade do resultado da consulta é do órgão gestor de cada cadastro consultado. A 
informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil. 

Consulta realizada em: 26/08/2022 07:30:06 

Informações da Pessoa Jurídica: 

Razão Social: WS INFORTEC COMERCIO LTDA 
CNPJ: 36.924.105/0001-84 

Resultados da Consulta Eletrônica: 

Órgão Gestor: TCU 
Cadastro: Licitantes Inidôneos 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, dique AQUI. 

Órgão Gestor: CNJ 
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 
Administrativa e Inelegibilidade 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, dique AQUI. 

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, dique AQUI. 

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, dique AQUI. 

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e 



racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril 
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, 
Decreto n°8.638 de 15, de janeiro de 2016. 


